
 

MINISTERSTVO SPRAVEDLNOSTI ČR 

Vyšehradská 16, 128 10 Praha 2 

Oddělení styku s veřejností 
   Vážený pan 

JUDr. Viktor Kxxxxxxx 

xxxxxx 

VÁŠ DOPIS č. j.:  

ZE DNE:  

NAŠE č. j.: MSP-629/2024-OSV-OSV/4 

  

VYŘIZUJE: Mgr. Helena Havlíková 

TEL.: +420 221997270 

FAX: +420 224 919 927 

E-MAIL: info@msp.justice.cz 

 

Praha 12.09.2024 

Počet listů: 1 

Přílohy: 0 

 

 

Žádost o informace 

 

Vážený pane doktore, 

Ministerstvo spravedlnosti dne 5. 9. 2024 obdrželo Vaši žádost o poskytnutí informací podle 

zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, 

týkající se uznání nebo výkonu Vámi specifikovaných cizozemských rozhodnutí soudů. 

K Vaší žádosti Vám sdělujeme následující: 

Lustrací zdejší spisové služby se nepodařilo dohledat žádný takový návrh na uznání a výkon 

rozhodnutí ruského soudu, který by Ministerstvo spravedlnosti ČR obdrželo a který by se 

týkal Vámi jmenované společnosti. 

 

Současně je však třeba upozornit, že postoupení návrhu na uznání a výkon rozhodnutí ruského 

soudu prostřednictvím Ministerstva spravedlnosti ČR není jediným způsobem, jak lze takový 

návrh českým justičním orgánům předat. 

 

Ustanovení čl. 55 odst. 1 Smlouvy mezi Československou socialistickou republikou a Svazem 

sovětských socialistických republik o právní pomoci a právních vztazích ve věcech 

občanských, rodinných a trestních, vyhlášené pod č. 95/1938 Sb., stanoví, že návrh na výkon 

rozhodnutí se podává u soudu, který ve věci rozhodl v prvním stupni. Tento soud návrh 

postoupí způsobem stanoveným v článku 3 (tj. prostřednictvím ministerstev spravedlnosti) 

soudu příslušnému o návrhu rozhodnout. 

 

Má-li navrhovatel výkonu rozhodnutí bydliště nebo přechodný pobyt na území smluvní 

strany, kde má být rozhodnutí vykonáno, může být návrh podán také přímo u příslušného 

soudu této smluvní strany. 

 

V roce 2014 došlo k dohodě ministerstev spravedlnosti o úpravě výkladu ustanovení čl. 55 

odst. 1 v tom smyslu, že soudy obou států připouští, aby jim návrh na uznání/výkon 



2 

 

rozhodnutí mohl být doručen přímo občanem druhé smluvní strany (eventuálně jeho právním 

zástupcem), a to i v případě, že tento občan nemá na území smluvní strany příslušného soudu 

bydliště nebo přechodný pobyt. 

 

Účelem této změny byla snaha o zefektivnění a urychlení vymahatelnosti nároku navrhovatele 

v rámci výkonu rozhodnutí. 

 

 

 

S pozdravem 

 

 

Mgr. et Mgr. Jacek Morávek 

vedoucí oddělení styku s veřejností  

Ministerstva spravedlnosti ČR 

 

 


